MUNICÍPIO DA NAZARÉ – CÂMARA MUNICIPAL

GABINETE DE GESTÃO DE EVENTOS

____________________________________________________________________________________

Página 1 de 4

ASSUNTO: Festas do Sítio 2019 - Devolução de Cauções INFORMAÇÃO N.º

239/GTCD/2019

NIPG 7828/19

DATA:               2019/09/18

DELIBERAÇÃO:
Deliberado em reunião de câmara realizada em ……/……/……,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

Presidente da Câmara Municipal da Nazaré:

PROPOSTA DE DECISÃO:

APROVISIONAMENTO CABIMENTO COMPROMETA-SE COMPROMISSO N.º INTERNO AUTORIZADO

O Funcionário

O Presidente da Câmara

O Funcionário

O Presidente da Câmara

2019,CMN,I,10,239

MUNICÍPIO DA NAZARÉ – CÂMARA MUNICIPAL

GABINETE DE GESTÃO DE EVENTOS

____________________________________________________________________________________

Página 2 de 4

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Nazaré,

Considerando o evento “Festas do Sítio 2019”, que decorreu de 07 a 15 de Setembro do

corrente ano;

Considerando o Concurso Público efetuado para a Instalação e Exploração de Atividades

no Recinto das Festas do Sítio, efetuado para a ocupação dos lugares do evento em

questão, nas suas variadas vertentes – Restauração e Bebidas, Mostra de Atividades

Económicas, Venda a Retalho e Artesanato e Divertimentos Públicos;

Considerando o Programa do Concurso, cujo conteúdo foi aprovado em Reunião de

Câmara a 20 de Maio do corrente ano;

Considerando que, tanto em Concurso Público, como em Ajuste Direto, onde se procedeu

à ocupação dos lugares que haviam ficado desertos em Concurso, houve lugar ao

cumprimento do Programa de Concurso em questão, onde no artigo 5.º do documento em

questão, é referida a obrigatoriedade de pagamento de caução, devendo a mesma ser

devolvida, após o encerramento do evento “Festas do Sítio”;

Considerando a listagem a seguir enunciada, onde se mencionam o candidato, NIF,

atividade a que se candidata, bem como o valor da caução respetivo, no que toca aos dois

momentos de candidatura para o presente evento – Concurso Público e Ajuste Direto:

Número de
Candidatura

Candidato
NIF

 Atividade a que se candidata Caução

1 DIOGO MANUEL RODRIGUES
214 224 007

VENDA A RETALHO 100,00 €

2 DIOGO MANUEL RODRIGUES
214 224 007

VENDA A RETALHO 100,00 €

3 DIOGO MANUEL RODRIGUES
214 224 007

VENDA A RETALHO 100,00 €

4
ARMANDO MANUEL HILÁRIO
GUINCHO

122 839 137

RESTAURAÇÃO E BEBIDAS 300,00 €

5
ARMANDO MANUEL HILÁRIO
GUINCHO

122 839 137
RESTAURAÇÃO E BEBIDAS 300,00 €

6 LEOPOLDINA ROSA MOURA 109 559 762 RESTAURAÇÃO E BEBIDAS 300,00 €

7 GREAT OCEAN MEDICAL LDA. 503 172 782 MOSTRA ATV ECON 100,00 €

8 ZÉ DAS CALDAS, LDA. 514 821 779 RESTAURAÇÃO E BEBIDAS 300,00 €

2019,CMN,I,10,239

MUNICÍPIO DA NAZARÉ – CÂMARA MUNICIPAL

GABINETE DE GESTÃO DE EVENTOS

____________________________________________________________________________________

Página 3 de 4

9 FIPAX, LDA. 507 933 575 MOSTRA ATV ECON 100,00 €

10 RICARDO NUNES ALVES GOMES  RESTAURAÇÃO E BEBIDAS 300,00 €

11 - A JOÃO COSTA - TENDA MÍSTICA 249 126 664 VENDA A RETALHO 100,00 €

11 - B JOÃO COSTA - TENDA MÍSTICA 249 126 664 VENDA A RETALHO 100,00 €

12 JÉSSICA FILIPA SILVA 228 873 797 DIVERTIMENTOS PÚBLICOS 300,00 €

13 PEDRO MIGUEL PINTO MARQUES 515 114 294 RESTAURAÇÃO E BEBIDAS 300,00 €

14 JOAQUIM JORGE DIAS 200 271 156 RESTAURAÇÃO E BEBIDAS 300,00 €

15 VIRGÍNIA MARIA DIAS 203 599 624 RESTAURAÇÃO E BEBIDAS 300,00 €

17 LIBERDADE ATRAENTE LDA 509 995 780 MOSTRA ATV ECON 100,00 €

18 JÚLIO ANTÓNIO TAVARES 133 599 191 DIVERTIMENTOS 300,00 €

19 MARCOS PAULO TAVARES 227 994 965 DIVERTIMENTOS 300,00 €

20 LUÍS MANUEL BENTO 229 099 866 DIVERTIMENTOS 300,00 €

21 JÚLIO ANTÓNIO TAVARES 133 599 191 DIVERTIMENTOS 300,00 €

22 JÚLIO ANTÓNIO TAVARES 133 599 191 DIVERTIMENTOS 300,00 €

23 NÚRIA ALEXANDRA TAVARES 267 240 678 DIVERTIMENTOS 300,00 €

24 JOSÉ MÁRIO VERRUGA 113 039 093 DIVERTIMENTOS 300,00 €

25 JOSÉ MÁRIO VERRUGA 113 039 093 RESTAURAÇÃO E BEBIDAS 300,00 €

26 JOSÉ MÁRIO VERRUGA 113 039 093 DIVERTIMENTOS 300,00 €

27 BRUNA SOLANGE LOURENÇO 267 059 965 DIVERTIMENTOS 300,00 €

28 BRUNA SOLANGE LOURENÇO 267 059 965 DIVERTIMENTOS 300,00 €

30 DIVERSÕES ESTRELAS LDA 502 994 967 DIVERTIMENTOS 300,00 €

32 NELSON ALEXANDRE VIEGAS 235 601 845 RESTAURAÇÃO E BEBIDAS 300,00 €

33 NELSON ALEXANDRE VIEGAS 235 601 845 DIVERTIMENTOS 300,00 €

34
BRASTARGET – IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO UNIPESSOAL LDA.

515 495 794
RESTAURAÇÃO E BEBIDAS 300,00 €

35 ANA LUÍSA MENDONÇA PEREIRA 255 112 815 RESTAURAÇÃO E BEBIDAS 300,00€

36 VRS MOTOR BIKE LDA.
508 792 207 MOSTRA DE ATIVIDADES

ECONÓMICAS
200,00€

37
MARIA DA GRAÇA DOS SANTOS
MACHADO AZEVEDO

206 564 597
RESTAURAÇÃO E BEBIDAS 300,00€

38 ADRIANO CARSAN 228 103 363 VENDA A RETALHO 300,00€

39
JOSÉ PAIVA MONTEIRO –
FUMEIROS UNIPESSOAL LDA.

515 214 558
RESTAURAÇÃO E BEBIDAS 300,00€

40 MIGUEL GONÇALVES ABREU 180 141 627 VENDA A RETALHO 200,00€

41 DEUS VIEIRA UNIPESSOAL LDA. 506 533 190 VENDA A RETALHO 200,00€

42 RUI PEREIRA 207 530 700 VENDA A RETALHO 200,00€

43 ARMANDO LEAL MARTINS 179 810 910 VENDA A RETALHO 200,00€

44 PEDRO MIGUEL DA SILVA 209 897 058 VENDA A RETALHO 100,00 €

2019,CMN,I,10,239

MUNICÍPIO DA NAZARÉ – CÂMARA MUNICIPAL

GABINETE DE GESTÃO DE EVENTOS

____________________________________________________________________________________

Página 4 de 4

SERRAZINA

45
MOHAMMED MONJURUL
HOQUE

284 494 534
VENDA A RETALHO 300,00€

46 DINA RUTE PACHECO ROLO 228 818 800 VENDA A RETALHO 100,00€

47 NARRATIVALEGRE LDA. 510 090 249 RESTAURAÇÃO E BEBIDAS 600,00€

48 GREEN REPORT
214 224 007 MOSTRA DE ATIVIDADES

ECONÓMICAS
200,00€

Considerando que, não houve lugar ao incumprimento dos direitos e deveres imputados

aos comerciantes presentes no evento, não havendo, por isso, razões para a não

devolução dos montantes atrás mencionados;

Solicitamos autorização de V. Exa. para a devolução da totalidade do valor em questão –

11.500,00€ (onze mil e quinhentos euros), através de transferência bancária para os

respetivos comerciantes.

À consideração superior.

A Técnica Superior,

2019,CMN,I,10,239